
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Proccuradora Geral do Município .................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 7 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 7 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência ......... 8 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 8 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº 2974, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

“ESTABELECE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE QUEIMADOS NO DIA 08 DE SETEMBRO DE 2023 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 08 de setembro de 2023, sexta-feira, 
em razão do Feriado da Independência, no dia 07 de setembro de 2023. 

 
Art. 2º - O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas 

atividades não possam ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público. 
 
Art. 3º - Os órgãos responsáveis pelos serviços públicos essenciais, entre eles os de limpeza pública e saúde, bem como o 

Departamento de Posturas Municipais, os Abrigos Municipais e a Secretaria Municipal de Defesa Civil, deverão elaborar escalas de 
plantões para atendimento ao público e para a continuidade dos serviços prestados. 

 
§ 1º - Havendo licitações agendadas, o expediente será normal para os órgãos e repartições envolvidos com a realização 

da atividade. 
 
§ 2º - Para fins de contagem dos prazos previstos na Lei nº 8.666/93, na Lei nº 10.520/02 e na Lei nº 14.133/21, o dia será 

considerado como útil. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1204/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor              
MATHEUS FRIAS CORREIA, Matrícula n° 15340/01, Subsecretário Adjunto de Planejamento - SEMOB, referente ao período: 
01/09/2023 à 30/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1205/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor              
MARCELA CRISTINA BAPTISTA DE JESUS VASCONCELOS ROSA, Matrícula n° 14793/01, Assessor Jurídico - SEMAD, 
referente ao período: 01/09/2023 à 30/09/2023.  
 
PORTARIA Nº 1206/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor              
EDSON FRANKLIN DE OLIVEIRA, Matrícula n° 5838/61, Auxiliar de Serviços Gerais - SEMAD, referente ao período: 01/09/2023 à 
30/09/2023.  
 
PORTARIA Nº 1207/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor              
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO, Matrícula n° 14138/01, Subsecretário Municipal de Educação - SEMED, referente ao 
período: 01/09/2023 à 30/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1208/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor              
ANDERSON HARTT RODRIGUES, Matrícula n° 13652/01, Comandante da Guarda Municipal - SEMUSOP, referente ao período: 
01/09/2023 à 30/09/2023.  
 
PORTARIA Nº 1209/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor              
ABNER PECLAT BARBOZA, Matrícula n° 15260/01, Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito - GAP, referente ao período: 
01/09/2023 à 30/09/2023.  
 
PORTARIA Nº 1210/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor              
PAULO CEZAR DE AZEVEDO DE CARVALHO, Matrícula n° 14715/01, Coorde. Do Centro Integrado de Operação de Segurança 
Pública Municipal Área – Centro de Apoio e Combate e Prevenção - GAP, referente ao período: 01/09/2023 à 30/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1211/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor              
LAURA MENDES CAMPOS DA SILVA, Matrícula n° 14580/01, Assessor de Serviço de Imagem de Unidade de Saúde – SEMUS, 
referente ao período: 01/09/2023 à 30/09/2023.      
 
PORTARIA Nº 1212/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor              
JESUSMAR DOS SANTOS, Matrícula n° 14623/01, Chefe de Manutenção e Zeladoria – SEMAD, referente ao período: 01/09/2023 
à 30/09/2023, fixando o novo período para: 01/11/2023 à 30/11/2023. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 1213/GAP/23. EXONERAR a PEDIDO a servidora CAMILLA DE MOURA BRUM, matrícula 17/15-3, do cargo em 
comissão de Diretor Financeiro, Símbolo CC3, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – 
PREVIQUEIMADOS, a contar de 01/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1214/GAP/23. EXONERAR a PEDIDO a servidora GABRIELA AGOSTINHO FERRAZ BERTOLOTO, Professor II, 
matrícula 5767/31, da função de confiança de Diretor de Unidade Escolar, Nível I - Símbolo FCM1, da Escola Municipal Professora 
Scintilla Exel – SEMED, a contar de 01/09/2023. 
 
PORTARIA Nº 1215/GAP/23. NOMEAR a servidora NOELIA TEIXEIRA MENDES, Professor II, matrícula 12365/01, na função de 
confiança de Diretor de Unidade Escolar, Nível I - Símbolo FCM1, na Escola Municipal Professora Scintilla Exel – SEMED, no 
período de 01/09/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
___________________________________________________ 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1216/GAP/23. Altera a Portaria 1146/23 (DOQ 159) - Publica-se a 9ª alteração da Composição do Conselho 
Municipal de Defesa de Direitos da Pessoa Idosa de Queimados – COMDEPI, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - 
Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023, revogada todas às disposições em contrário. 
 
I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS  
 
1 – Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI  
Titular: Jeremias Samuel Ribeiro Alves  
Suplente: Vanessa Almada Contreiras Amaral  
 
2 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL  
Titular: Cristiane da Silva Pimentel de Andrade  
Suplente: Ana Paula Alves Bindi 
 
 
3 – Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS  
Titular: Fátima Aparecida Cunha dos Reis André  
Suplente: Sandra Regina Silva de Oliveira Freitas  
 
4 – Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS  
Titular: Maicy Monteiro do Amaral  
Suplente: Mary Helen da Silva Crespo Amaral  
 
5 – Secretaria Municipal de Educação – SEMED  
Titular: Noêmia Teixeira Mendes  
Suplente: Renata Brito de Carvalho  
 
II – CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS  
 
1 – Radioclube de Queimados – NOVOS RUMOS  
Titular: José Soares dos Santos  
Suplente: Márcia Aparecida de Moraes  
 
 
2 – Associação de Moradores do Bairro Vila Central - AMBVC  
Titular: Fabiana Teixeira Barbosa  
Suplente: Maria José de Araújo Fernandes  
 
3 – Paróquia São Francisco de Assis  
Titular: Dalva das Graças Souto de Oliveira  
Suplente: Marlene Barroso da Cruz  
 
4 – OAB 54ª Subseção - Queimados  
Titular: Marcia Alves de Oliveira  
Suplente: Andrea Mendes Ferreira Rosa  
 
 
5 – União Missionária de Evangelização e Assistência Social - UMEAS  
Titular: José Adolfo Koberstain de Araújo  
Suplente: Raquel de Andrade Carvalho Alves 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 
Processo n°.: 2402/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. 
Com base na manifestação da CGM à fl. 30 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao 
pagamento de indenização no valor de R$ 13.976,11(treze mil, novecentos e setenta e seis reais e onze centavos), 
conforme os documentos acostados à fls. 02/18. 
 
Processo n°.: 2666/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. 
Com base na manifestação da CGM à fl. 30 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao 
pagamento de indenização no valor de R$ 29.814,22(vinte e nove mil, oitocentos e quatorze reais e vinte e dois centavos), 
conforme os documentos acostados à fls. 02/25. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Matrícula nº 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO SEMAD Nº 65/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora ÉRICA 
FELIZARDO SILVA, matrícula nº 15365/01, Professor II - SEMED, no período: 01/11/2023 a 19/11/2023 em virtude de licença 
maternidade, através do processo 0364/2023/05. 

Abner Peclat Barboza 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula nº 15260/01 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,     

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1177/SEMAD/2023. DESIGNAR o servidor ANDERSON BAPTISTA DA COSTA, matrícula n° 5724/01, Motorista, 
como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, conforme Decreto 2.595 de 13 
de janeiro de 2021, a contar de 01/09/2023. 

 
PORTARIA Nº 1178/SEMAD/2023. DESIGNAR o servidor WRRISSES LESSA PEREIRA, matrícula n°14828/02, Coordenador 
de Tecnologia e Informação, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, 
conforme Decreto 2.595 de 13 de janeiro de 2021, a contar de 01/09/2023. 
 

ABNER PECLAT BARBOSA  
Matrícula n° 15260/01 

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 

PROCESSO: 3419/2022/04. Com base na ATA produzida durante a fase de julgamento as fls.  1354/1358, no relatório elaborado 
pela CPLMSO a fl. 13681369, parecer da Controladoria Geral do Município as fls. 1412/142v. e em conformidade com o Decreto 
2.595 de 13 de janeiro de 2021, HOMOLOGO o procedimento da TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2023 cujo objeto é a Contratação 
de empresa para reforma, revitalização e implantação da área de convivência e lazer da Praça Três Fontes, situada à Rua Ilda 
Ales Pinheiro, s/n – Bairro Três Fontes, no Município de Queimados-RJ, conforme Projeto Básico – Anexo I. ADJUDICO o objeto 
consignado à empresa VILHENA CONSTRUTORA LTDA – CNPJ 49.386.697/0001-70, com valor total de R$ 571.608,79 
(Quinhentos e Setenta e Um Mil, Seiscentos e Oito Reais e Setenta e Nove Centavos). Tornar sem efeito a publicação no DOQ 141 
de 31 de julho de 2023.  

CRISTINA REMANN 
Secretária de Obras 
Matrícula 14197/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

Proc. 13.0720/2023. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 180/182 e da Assessoria Jurídica SEMUS 
em fls. 169/178, AUTORIZO a celebração do Primeiro Termo Aditivo de prorrogação de prazo do contrato de prestação de serviços 
de média e/ou alta complexidade em atendimento ambulatorial e/ou hospitalar, de forma complementar ao SUS, em especial os 
serviços de exames especializados, tomografia, radiologia e ultrassonografia, consultas médicas especializadas, preço tabela SUS, 
conforme especificações contidas no edital de Chamamento Público nº 03/2022 e seus anexos, inclusive o Plano Operativo Anual 
(POA), HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 3.490.429,62 (Três milhões, quatrocentos e noventa mil, quatrocentos e vinte 
e nove reais e sessenta e dois centavos), para o período de 12 (doze) meses a contar da expedição do Ofício de Prorrogação de 
Serviços, e ADJUDICO em favor da sociedade empresária CASA DA MULHER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.874.001/0001-53.AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde  
Matrícula nº 14.192/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos animais 
 

PORTARIA Nº 017/SEMADA/ 2023 
A Secretária Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
Tornar público, que após deliberação do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, decide prorrogar por mais 30 (trinta) 
dias o mandato dos atuais conselheiros, para que se cumpra o que determina o regimento na convocação de novos membros. 
 

Andreia Loureiro dos Reis Teodoro 
Secretária Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 10464/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2023 DO CONDEMA 
Em reunião realizada no dia 16 de março de 2023, com início às 10:40, dentre os presentes destacamos a presença de Andréia 
Loureiro (SEMADA), Marcus Ampliato (SEMDRAG), Ana Paula Ramos (SEMDEHPROC), Giselle de Souza (SEMDEHPROC), 
Lucas Figueiredo (SEMUR), Luiz Fernando Braga (ROTARY CLUB QUEIMADOS), Josué Silva (ONG DOS APOSENTADOS E 
PENSIONISTAS), Jacira Castanharo (UERJ), Fabricius Caravana (CABANA ESPÍRITA DO PAI FABRICIO), Carlos Leandro 
(ASSOCIAÇÃO PEDALA QUEIMADOS), Juliana Coutinho de Brito (APAE), Lennon Medeiros (GOLFINHOS DA BAIXADA) e Maria 

do Carmo (AMBVC), como convidados Juliana Borges (SEMADA) e Júlio César (SEMDEHPROC).  O Presidente do Conselho – 

Fabricius Caravana, deu início a reunião com a leitura da pauta de reunião, contendo os seguintes itens: I- Abertura; II- Leitura da 
Pauta; III- Leitura e aprovação da ATA anterior; IV- Esclarecimento sobre artigos que determinam sobre faltas nas reuniões, de 

acordo com o regimento interno em vigor; V- Informações sobre o Departamento de Defesa dos Animais – Cadastro de protetor de 

animais, acompanhamento e assistência veterinária; VI- Informações sobre o castramóvel; VII –  Substituição da ONG dos 

Aposentados e Pensionistas na Secretaria Executiva do CONDEMA ; VIII- Informações sobre o andamento do possível corredor 
ecológico entre a APA Horto Municipal Luiz Gonzaga de Macedo e o Parque Natural Municipal Morro da Baleia; IX- Informações 
sobre o Plano de Expansão da Coleta Seletiva em Queimados; X- Planejamento do Conselho Municipal  de Defesa do Meio 

Ambiente - CONDEMA;  XI – Informações sobre reforma/atualização do Regimento Interno do CONDEMA; XII – Organização da 

Conferência de Meio Ambiente; XIII – Sugestões para a próxima reunião; XIV – Informes; e XV- Encerramento. Pauta aprovada 

pelos Conselheiros presentes. Na sequência o Presidente do Conselho, Fabricius Caravana solicita que Lennon Medeiros 
(GOLFINHOS DA BAIXADA) realize a leitura da ATA anterior, após leitura, todos os Conselheiros presentes aprovam a ATA. Na 
sequência, Fabricius Caravana (CABANA ESPÍRITA DO PAI FABRICIUS), sobre o item IV da pauta, esclarece sobre os artigos 
que determinam as faltas nas reuniões, conforme o regimento interno do CONDEMA. Em seguida, sobre o item V, a Secretária de 
Ambiente, Andreia Loureiro (SEMADA), fala sobre a importância das Políticas Públicas. Informa sobre a criação do G.T (Grupo de 
Trabalho) sobre a elaboração do Projeto-de-Lei para a Política Municipal de Bem Estar Animal e de Incentivo a adoção consciente 
de animais de rua. Aproveitando a oportunidade, solicita a indicação do CONDEMA, dois representantes da Comissão de Defesa 
dos Animais para participarem do G.T, após votação foram indicados: Luiz Fernando Fraga (ROTARY CLUB DE QUEIMADOS) e 
Maria do Carmo (AMBVC).  Com referência ao item da pauta VI, Andreia Loureiro (SEMADA), comenta sobre o andamento do 
processo licitatório do Castramóvel. Em seguida, Andreia Loureiro (SEMADA) fala sobre um possível convênio com a Universidade 
Estácio, para um Programa de Castração de Cães de Gatos, além da Castração a Instituição também realizará tratamento de 
doenças de zoonoses. Na sequência o conselheiro Josué Silva (ONG DOS APROSENTADOS E PENSIONISTAS), pede a palavra 
e solicita sua retirada como Secretário Executivo do CONDEMA, após votação entre os conselheiros, Juliana Coutinho (APAE) 
representará a Secretaria Executiva do Conselho. Sobre o item VIII da pauta, Andreia Loureiro (SEMADA), comenta sobre o ProUC 
e informa que a SEMADA irá ganhar da SEAS a doação de um veículo para fortalecimento das Unidades de Conservação do 
Município de Queimados. No item IX, Andreia Loureiro comenta sobre a proposta da Expansão da coleta seletiva em outros bairros 
da cidade e fala sobre a importância da sensibilização porta-a-porta. Referente ao item X, Andreia Loureiro (SEMADA) e Fabricius 
Caravana (CABANA ESPÍRITA DO PAI FABRICIO), falam sobre a importância do planejamento prévio em conjunto com o 
Conselho para organização da Conferência de Meio Ambiente previsto para junho de 2023, dentro do mês comemorativo ao dia do 
Meio Ambiente. Neste sentido, Juliana Coutinho (APAE) fala sobre a organização do Fórum Rio que será realizado no município de 
Queimados no mesmo período. Em seguida, Juliana Coutinho (APAE), comenta sobre a importância da criação de um GT (Grupo 
de Trabalho) para a construção da Conferência de Meio Ambiente e sugere também uma proposta para organização de um Plano 
de Adaptação Climática em nível municipal podendo ser apresentado nesses respectivos eventos. Fabricius Caravana (CABANA 
ESPÍRITA DO PAI FABRICIO), informa a necessidade de ser feito uma portaria desse GT e que seja anexada uma minuta. 
Fabricius, propõe que esse G.T seja criado em um período de 60 dias, antes da Conferência. Neste sentido, após votação, ficam 
selecionados os seguintes conselheiros para composição do Grupo de Trabalho:  Andreia Loureiro (SEMADA), Fabricius Caravana 
(CABANA ESPÍRITA DO PAI FABRICIUS), Juliana Coutinho (APAE), Carlos Leandro (ASSOCIAÇÃO PEDALA QUEIMADOS), 
Giselle de Souza (SEMDEHPROC), Lucas Figueiredo (SEMUR), Tarcísio Moura (SEMDRAG), Maria Ramos (AMBVC), Josué 
(ONG DOS APROSENTADOS E PENSIONISTAS) e um representante da SEMED a ser definido. Na sequência, o presidente do 

Conselho –  Fabricius Caravana, solicita também, que seja publicado o calendário anual do CONDEMA e sobre a 

reforma/atualização do Regimento Interno do CONDEMA ( retornando ao item XI), após discussão e aprovação por parte dos 
conselheiros presentes, irão fazer parte desta atualização do regimento interno: Josué Silva (ONG DOS APOSENTADOS E 
PENSIONISTAS), Lennon Medeiros (GOLFINHOS DA BAIXADA),  Maria Ramos (AMBVC), Lucas Figueiredo (SEMUR), Marcus 

Lima ( Assessor jurídico – SEMADA) e um representante da SEMDEHPROC a ser definido.  Sobre os informes (item XIV), 

Andreia Loureiro (SEMADA), fala sobre a programação da semana comemorativa em alusão ao dia Mundial da Água, comenta 
sobre o Lançamento do Programa Rios em Movimento em Queimados, aproveita e comenta sobre a seleção de um ex-aluno do 
Programa Ambiente Jovem, que foi selecionado para trabalhar como agente ambiental e social na empresa Solven, dentro do 
Distrito Industrial de Queimados. Após os informes da Secretária de Ambiente, Andreia Loureiro, sem mais nada acrescentar, deu-
se por encerrada a reunião às 12:26. 

RESPONSÁVEL PELA ATA DO CONDEMA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MARÇO DE 2023. 
Juliana Coutinho (APAE) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2023 DO CONDEMA  
Em reunião realizada no dia 16 de maio de 2023, com início às 10:30, dentre os presentes destacamos a presença de Andréia 
Loureiro (SEMADA), Renan Henrique (SEMADA), Luiz Fernando Fraga (ROTARY CLUB QUEIMADOS), Josué Silva (ONG DOS 
APOSENTADOS E PENSIONISTAS), Jacira Castanharo (UERJ), Fabricius Caravana (CABANA ESPÍRITA DO PAI FABRICIO), 
Carlos Leandro (ASSOCIAÇÃO PEDALA QUEIMADOS) e Juliana Coutinho de Brito (APAE), como convidados, estiveram 
presentes: Juliana Borges (SEMADA) e Nelson Augusto F. Filho (SEMADA). O Presidente do Conselho – Fabricius Caravana, deu 
início a reunião com a leitura da pauta de reunião, contendo os seguintes itens: I- Abertura; II- Leitura da Pauta; III- Leitura e 
aprovação da ATA anterior; IV-Informações sobre o Programa Limpa Rio no Município de Queimados; V- Votação do Regimento 
da Conferência de Meio Ambiente, VI- Convocação do responsável do setor de Corte e poda e apresentação das Autorizações que 
são emitidas; VII- Informações sobre as compensações ambientais; VIII – Sugestões para as próximas reunião; IX – Informes; e X- 
Encerramento. Após a abertura e leitura da Pauta, a mesma foi aprovada pelos Conselheiros presentes. Na sequência o 
Presidente do Conselho, Fabricius Caravana solicita que Juliana Coutinho (APAE) realize a leitura da ATA anterior, após leitura, 
todos os Conselheiros presentes aprovam a ATA. Na sequência, Andreia Loureiro (SEMADA), realiza em apresentação em Power 
point, sobre o Programa Limpa Rio dentro do município de Queimados, a Secretária de Ambiente, explica que a Prefeitura não 
pode fazer limpeza dos rios, esta é uma ação exclusiva do INEA (Instituto Estadual do Ambiente), sendo este, um programa do 
Governo do Estado do Rio de Janeiro. Informa também, que o Programa Limpa – Rio, tem como missão, abranger diversos Rios 
presentes em Queimados, para a realização de manutenção e limpeza dos leitos e margens de corpos hídricos. Informa que o 
projeto busca retirar sedimentos dos corpos hídricos e após realizam a destinação ambientalmente adequada. Ao retirar estes 
sedimentos, que acabam retendo a água em alguns pontos, o corpo hídrico tende a seguir seu curso de forma mais fácil. Sendo 
assim, Andreia Loureiro (SEMADA), informa que o intuito do programa é mitigar o impacto negativo dos períodos de grande chuva 
no estado e evitar enchentes, que acabam se tornando comuns no verão. Além disso, os riscos de alagamento reduzem de forma 
significativa. Na sequência da pauta, referente ao item V, Fabricius Caravana (CABANA ESPIRITA DO PAI FABRICIO), apresentou 
o Regimento da 6ª Conferência de Meio Ambiente com o foro de participação social e debate sobre meio ambiente, aberto a todos 
os cidadãos e a representação dos vários segmentos da sociedade local. Informa que de acordo com a reunião da Comissão 
organizadora da VI  Conferência Municipal de Meio Ambiente, a Comissão propôs que a respectiva Conferência tivesse como tema 
central: “Queimados 2030, em busca de uma cidade sustentável”, neste sentido, solicitou que Juliana Coutinho (APAE), realiza-se 
a leitura dos respectivos Capítulos, Programação, entre outros assuntos correlatos para os demais conselheiros, sendo votado e 
aprovado por parte da maioria dos Conselheiros presentes o Regimento da 6ª Conferência de Meio Ambiente. Porém, por estar 
com um prazo curto para organização da mesma para o mês de junho, ficou estipulado a organização e realização da mesma, 
entre os meses de julho e agosto. Dando continuidade na pauta, o respectivo Conselho, solicitou a presença do Subsecretário da 
SEMADA, Renan Henrique, para apresentar as Autorizações emitidas de corte e poda. Neste sentido, Renan Henrique (SEMADA) 
e Assessor Técnico Nelson Augusto (SEMADA), apresentam as respectivas autorizações de corte e poda de um determinado 
período, esclarecendo algumas duvidas e questionamentos dos conselheiros sobre o andamento das solicitações requeridas para 
áreas públicas e privadas, sendo também questionados pelas assinaturas das mesmas. Ultrapassando o horário previsto para o 
término da reunião do CONDEMA, o item VII da pauta, a maioria dos conselheiros presentes, concordaram em discutir na próxima 
reunião ordinária do conselho. A Secretária de Ambiente e Defesa dos Animais, Andreia Loureiro, fez um breve comentário, sobre 
o item IX (Informes) da pauta, sobre o calendário de junho com a respectiva Programação Comemorativa em alusão ao “Mês do 
Meio Ambiente” e que os convites seriam enviados no grupo de WhatsApp do Conselho. Após os informes da Secretária de 
Ambiente, Fabricius Caravana (CABANA ESPIRITA DO PAI FABRICIO), sem mais nada acrescentar, deu-se por encerrada a 
reunião às 12:45. 

RESPONSÁVEL PELA ATA DO CONDEMA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MAIO DE 2023. 
Juliana Coutinho (APAE) 

 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2023 DO CONDEMA  

Em reunião realizada no dia 29 de junho de 2023, com início às 10:35, dentre os presentes destacamos a presença de Andréia 
Loureiro (SEMADA), Lucas Figueiredo (SEMUR), Luiz Fernando Fraga (ROTARY CLUB QUEIMADOS), Jacira Castanharo (UERJ), 
Fabricius Caravana (CABANA ESPÍRITA DO PAI FABRICIO), Juliana Coutinho de Brito (APAE), como convidados, estiveram 
presentes: Karina Oliveira (MATER NATURA), César Tavares (MATER NATURA), Salete Oliveira (SEMADA), Antoni Felipe 
(SEMADA), Juliana Borges (SEMADA) e Elisângela Costa (SEMADA). O Presidente do Conselho – Fabricius Caravana, deu início 
com a leitura da pauta de reunião, contendo os seguintes itens: I- Abertura; II- Leitura da Pauta; III- Leitura e aprovação da ATA 
anterior; IV-Aprovação do Plano Municipal de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica – PMMA Queimados; V – 
Organização da Conferência de Meio Ambiente; VI – Sugestões para a próxima reunião; VII- Informes e VIII- Encerramento. Após a 
abertura e leitura da Pauta, a mesma foi aprovada pelos Conselheiros presentes, ficando definido dar início pelo item IV, que trata 
sobre a Aprovação do Plano Municipal de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica – PMMA Queimados. Na sequência, a 
Secretária de Ambiente e Defesa dos Animais – Andreia Loureiro, faz uma breve abertura contextualizando sobre a importância do 
Comitê Guandu, dentro da bacia hidrográfica RHII-Guandu, comenta sobre a criação dos Planos municipais; Captação de recursos 
financeiros e o Fortalecimento aos municípios com as respectivas Políticas públicas. Aproveita e informa que o PMMA - 
Queimados, está sendo realizado pelo o Comitê Guandu e a AGEVAP, executado pelo Consórcio STCP e MATER NATURE, com 
o apoio técnico da SEMADA – Prefeitura de Queimados. Em seguida, Karina Oliveira (MATER NATURA) e César Tavares (MATER 
NATURA), se apresentam como integrantes de coordenação e assessoria técnica do Plano Municipal de Conservação e 
Recuperação da Mata Atlântica, representantes da empresa MATER NATURA – Instituto de Estudos Ambientais. Na sequência, 
Salete Oliveira – Assessora Técnica Ambiental (SEMADA), inicia a apresentação ao Conselho falando sobre as Etapas do PMMA, 
tais como: Preparação do processo do PMMA e Elaboração do PMMA, ou seja, Assinatura do Acordo de Cooperação Técnica 
(ACT) entre a Prefeitura Municipal e a AGEVAP; Formação do Grupo de Trabalho; Curso de Nivelamento; Análise Estratégica 
Preliminar; Curso de elaboração do diagnóstico; Oficina de elaboração do diagnóstico; Sistematização do diagnóstico; Curso de 
elaboração do Plano de Ação; Oficina de elaboração do Plano de Ação; Sistematização do Plano de Ação; Definição de 
oportunidades intermunicipais; e a Compilação do PMMA ,com a Integração dos resultados obtidos ao longo do processo de 
elaboração do PMMA. Neste interim, Lennon Medeiros (GOLFINHOS DA BAIXADA), solicita que após ser finalizado, o PMMA 
fosse disponibilizado no Portal de Transparência da Prefeitura de Queimados. Dando continuidade na apresentação em slide, 
Antoni Felipe – Assessor Técnico Ambiental (SEMADA), fala sobre as dimensões do PMMA: 1ª Dimensão: Remanescentes de 
Mata Atlântica; 2ª Dimensão: Vetores de Desmatamento e Destruição da Mata Atlântica; 3ª Dimensão: Capacidade de Gestão; 4ª 
Dimensão: Planos e Programas; 5ª Dimensão: Riscos Climáticos (Lente Climática). Nesta sequência, Lennon Medeiros 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

(GOLFINHOS DA BAIXADA), solicita mais informações sobre o lançamento desordenado de esgoto na lagoa do Guandu. Antoni 
Felipe ( SEMADA), informa que um dos maiores vetores de pressão, partem da continuidade da urbanização desordenada e os 
seus respectivos lançamentos de esgoto doméstico e industrial nos corpos hídricos do município e circunvizinhança. Lucas 
Figueiredo (SEMUR), aproveita a temática e informa que Secretaria Municipal de Urbanismo, está atualizando a Legislação de 
Zoneamento, Uso e Ocupação de solo, afim de atribuir melhorias no que se refere a “urbanização desordenada” no município de 
Queimados.  Continuando a apresentação, Antoni Felipe (SEMADA), fala sobre os resultados levantados sobre a Geomorfologia, 
Pedologia, Uso do Solo, Recursos Hídricos e o Uso da água do município, realizando todo um diagnóstico da situação atual de 
Queimados. Em seguida, fala sobre o diagnóstico levantado sobre a situação atual da Mata Atlântica e das áreas prioritárias para o 
PMMA. Tratando também sobre o Plano de Ação do PMMA (Matriz de Planejamento); Fortalecer a gestão e a implementação das 
Unidades de Conservação (UC); Implementação do PMMA, como uma importância da governança territorial. Na oportunidade, 
Andreia Loureiro (SEMADA), fala sobre o planejamento estratégico integrado, ações e agendas comuns que potencializam nos 
resultados. Identifica como oportunidades e desafios dentro do território da RHII- Guandu/RJ. Também comenta, sobre a formação 
de parcerias, com trocas de expertises, a fim de garantir melhores resultados e uma melhor gestão dos PMMA’s. Fala sobre a 
importância do Conselho Municipal do Meio Ambiente no acompanhamento da implementação do PMMA e do Grupo de Trabalho 
para realizar o monitoramento e a avaliação das ações dos PMMA’s. Neste sentido, após a realização da apresentação, o 
Presidente do Conselho, Fabricius Caravana (CABANA ESPIRITA PAI FABRICIO) abre votação sobre o produto apresentado, 
todos os Conselheiros presentes, votam e aprovam o Plano Municipal de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica - PMMA 
Queimados. Por motivos de horário previsto para término da reunião do Conselho, as demais pautas ficaram para ser 
apresentadas e discutidas na próxima reunião do CONDEMA. Fabricius Caravana (CABANA ESPIRITA DO PAI FABRICIO), sem 
mais nada acrescentar, deu-se por encerrada a reunião às 11h52. 

RESPONSÁVEL PELA ATA DO CONDEMA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JUNHO DE 2023. 
Juliana Coutinho (APAE) 

 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2023 DO CONDEMA  

Em reunião a ser realizada na SEDE da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, localizado na Rua 
Nilópolis, S/N, São Roque, Queimados- RJ, em 20 de abril de 2023, com início previsto às 10:00h, que contou com os 
Conselheiros:  Fabricius Caravana (CABANA ESPÍRITA DO PAI FABRICIO), Juliana Borges (SEMADA), Juliana Coutinho de Brito 
(APAE) e Maria Ramos da Graça Rocha (AMBVC). Após a espera, às 10:28h, o Presidente do Conselho Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente - CONDEMA, constatou a inexistência de quórum necessário para a realização da reunião ordinária do mês de 
abril, do ano de 2023. Fabricius Caravana, solicita reunião extraordinária dentro do prazo de 15 dias. Na sequência, dispensou os 
Conselheiros presentes. Nada mais havendo ser tratado. 

RESPONSÁVEL PELA ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2023 DO CONDEMA  
Juliana Coutinho (APAE) 

 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 
ATA Nº 018 COMSEA/QD  
 
Ao nono dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, iniciou-se a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional de Queimados - COMSEA, realizada de forma virtual, através do link da videochamada: 
https://meet.google.com/dmq-nqsc-abg, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues 
Macedo, e os seguintes Conselheiros: GOVERNO: Rayanne Mariana Thereza da Silva de Menezes  - SEMED; Daiana de Mello 
Terra - SEMUS; Carlos Alberto da Silva Ferreira - SEMAS. SOCIEDADE CIVIL: Fabiana Teixeira Barbosa - AMBVC. A reunião 
teve os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de quórum; 2) Leitura de ata; 3) Informes. A primeira chamada é realizada às dez 
horas e sete minutos. Após verificação de quórum, a reunião foi iniciada às dez horas e vinte e seis minutos. A pedido dos 
presentes, a reunião foi presidida pelo servidor Caio Macedo. O servidor Caio Macedo lê os pontos de pauta da reunião e passa ao 
primeiro ponto da pauta. Conforme combinado anteriormente, o servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros se leram a Ata 
017 disponibilizada antes da reunião, os conselheiros respondem que leram. O servidor Caio Macedo pergunta se a Ata 017 está 
aprovada, os conselheiros presentes aprovam a Ata 017 de forma unânime. Os presentes debatem sobre a forma de reunião e 
aprovam que a próxima reunião ordinária do Conselho será de forma virtual, mas caso tenham dificuldades de acesso a internet ir 
a Sede dos Conselhos para participar. O servidor Caio Macedo agradece a presença e a participação de todos na reunião. Nada 
mais a tratar, encerrou-se a reunião às catorze horas e cinquenta e oito minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula 
PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 
 

Fabiana Teixeira Barbosa 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 1595/21, 
vem CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e da Sociedade Civil para a Reunião Ordinária que será realizada de 
forma presencial na Universidade Estácio de Sá, dia 5 de setembro de 2023, às 15:00h, com a seguinte pauta: 
 

 Verificação de Quórum; 

 Leitura e votação da ata anterior; 

 Etapa RJ do Encontro Abre Caminhos; 

 Prorrogação do Mandato da executiva do COMPIR; 

 Semana Da Consciência Negra de Queimados; 

 Ofícios e informes. 
Giselle de Souza Maria  

Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial  

https://meet.google.com/dmq-nqsc-abg


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 – Sexta-Feira, 01 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
 
RESOLUÇÃO COMDEPEDE Nº 11 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.  
 

Dispõe sobre a Organização da Mesa Diretora e das Comissões 
Permanentes do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência 
- COMDEPEDE – Mandato de 2023 à 2025. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei 1.262/2015. 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando a Portaria nº 1156/GAP/23– que dispõe o mandato do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência; 
Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do COMDEPEDE, realizada em 22 de AGOSTO de 2023. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Tornar público a Composição da Mesa Diretora e Comissões Permanentes do Conselho Municipal de Direitos da 
Pessoa com Deficiência – COMDEPEDE, Mandato 2023 a 2025: 

 

 Mesa Diretora 
 Presidente: Fernando de Moraes Oliveira - SEMDEHPROC 
 Vice-Presidente: Maria do Socorro da Silva Pereira - APAE 
 Coord. Comissão I:  Fabiana Teixeira Barbosa - AMBVC 
 Coord. Comissão II: Tereza Cristina de Oliveira Sousa Borges - OAB 
 Coord. Comissão III: Shirley Cavalcante Queiroz Barboza - SEMUS 
 Coord. IV: Maria do Socorro da Silva Pereira - APAE 

 

 COMISSÕES PERMANENTES: 
I. COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

  
 Coordenador: Fabiana Teixeira Barbosa - AMBVC 
 Relatores: Shirley Cavalcante Queiroz Barboza – SEMUS, Leonardo da Silva Pereira – SEMED. 

 
II. COMISSÃO DE NORMAS E GARANTIA DE DIREITOS 
 Coordenador: Tereza Cristina de Oliveira de Sousa Borges - OAB 
 Relatores: Elizabeth Thereza da Silva – SEMED, Carla de Ataíde Silva Isidoro- SEMDEHPROC. 

 
III- COMISSÃO DE FINANCIAMENTO, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO FUNDO – FUMDEPEDE 
 Coordenador: Maria do Socorro da Silva Pereira - APAE 
 Relatores: Leonardo da Silva Pereira – SEMED. 

 
IV-  COMISSÃO DE ARTICULAÇÃO E COMUNICAÇÃO SOCIAL  
 Coordenador: Shirley Cavalcante Queiroz Barboza - SEMUS 
 Relatores: Edson Ferreira da Siva – ROTARY.  
  
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação: 

 
Fernando de Moraes Oliveira 

Presidente do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Portaria nº. 060/23  
  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 

Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Sheila Regina Dutra Mendes de 
Oliveira, tendo em vista o que consta no processo nº. 120/2023/15, com fundamento no Art. 6° - da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º 
da CRFB/88, matrícula nº. 3629/31, ocupante do cargo de Professor II, MAG-I, Nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG I, nível N, arts. 6º e 11°, §2º da Lei nº.  299/98.................................R$3.310,14 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM...............................................................................................R$1.324,06 
Gratificação da Educação, 30% art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22................................................R$993,04 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei nº 169/95..................................................................................................R$662,03 
Total dos proventos de aposentadoria:.............................................................................................................................R$6.289,27 

HELOISA HELENA R. CUNHA 
(Respondendo) 
Vice Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Matr.23/15-3 


	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
	P R E F E I T O
	Portaria nº. 060/23


